ditione, quā altera, tradita hosti. 5. Præda ingens parta est, et præter equos virosque et si quid argenti—quod plurimum in phaleris equorum erat, nam ad vescendum facto perexiguo, utique militantes, utebantur—omnis cetera præda diripienda data est. 6. Tum sepeliendi causā conferri in unum corpora suorum jussit. Ad octo millia fuisse dicuntur fortissimorum virorum. Consulem quoque Romanum conquisitum sepultumque quidam auctores sunt.

7. Eos, qui Canusium perfugerant, mulier Apula, nomine Busa, genere clara ac divitiis, mœnibus tantum tectisque a Canusinis acceptos, frumento veste viatico etiam jovit; pro quā ei munificentiam postea, bello perfecto, ab senatu honores habiti sunt.

CHAPTER LIII.

Chief command of the Romans who had escaped to Canusium unanimously assigned to P. Cornelius Scipio and Ap. Claudius Pulcher. Plot formed by some young nobles to abandon their country. Crushed by Scipio.—B.C. 216.

1. CETERUM quum ibi tribuni militum quatuor essent, 2. Fabius Maximus de legione primā, cujus pater priore anno dictator fuerat, et de legione secunda L. Publicius Bibulus et P. Cornelius Scipio, et de legione tertiā Ap. Claudius Pulcher, qui proximè ædilis fuerat, 3. omnium consensu ad P. Scipionem, admodum adolescentem, et ad Ap. Claudium summa imperii delata est. 4. Quibus consultantibus inter paucos de summā rerum nuntiat P. Furius Philus, consularis viri filius, nequiquam eos perditam spem fovere; desperatam comploratamque rem esse publicam: 5. nobiles juvenes quosdam, quorum principem L. Cæcilium Metellum, mare ac naves spectare, ut desertā Italiā ad regum aliquem transfugiant. 6. Quod malum, præterquam atrox, super tot clades etiam novum, quum stupore ac miraculo torpidos defixisset, qui aderant, et consilium advocandum de eo censerent, negat consilii rem esse Scipio juvenis, fatalis

dux hujusce belli. 7. Audendum atque agendum, non consultandum, ait, in tanto malo esse: irent secum extemplo armati, qui rem publicam salvam vellent; 8. nulla veriùs, quàm ubi ea cogitentur, hostium castra esse. 9. Pergit ire sequentibus paucis in hospitium Metelli et, quum concilium ibi juvenum, de quibus adlatum erat, invenisset, stricto super capita consultantium gladio, 10. "Ex mei animi sententiã," inquit, "ut ego rem publicam populi Romani non deseram, neque alium civem Romanum deserere patiar; 11. si sciens fallo, tum me Jupiter optime maxime, domum, familiam remque meam pessimo leto adfacias. 12. In hæc verba, L. Cæcili, jures postulo, ceterique qui adestis; qui non juraverit, in se hunc gladium strictum esse sciat." 13. Haud secus pavidi, quàm si victorem Hannibalem cernerent, jurant omnes custodiendosque semet ipsos Scipioni tradunt.